
 

 
 

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 
DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   1 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PON\PON EDUGREEN\Assunzione incarico progettista Dirigente Scolastico PON 

EDUGREEN.docx 

 
All’Albo on line d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

A gli interessati 

Al personale docente e Ata 

Agli atti 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  

Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-66 - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

CUP: E49J22000580006 

Determina di assunzione dell’incarico di progettista da parte del Dirigente Scolastico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Circolo del 15/03/2019, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTO il PTOF d’istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 58 del 15/02/2022; 

VISTO  l’Avviso del MI prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V -  Asse 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005536 - 18/10/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUISELLA ADA MARIGLIANI

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 

 
 

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 
DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   2 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PON\PON EDUGREEN\Assunzione incarico progettista Dirigente Scolastico PON 

EDUGREEN.docx 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con nota prot. n. 

AOODGABMI/0035942 del 24.05.2022 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad 

attuare il progetto 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-31 Progetto 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-66 - 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” per un importo complessivo di 25.000,00€. 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 

VISTO che l’Avviso 50636 del 27/12/2021 prevede delle spese per l’attività di progettazione, consistente nell’insieme 

delle attività propedeutiche all’emanazione della procedura di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato 

tecnico per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che nella fase di presentazione della candidatura il Dirigente Scolastico ha già elaborato un progetto di massima 

per la realizzazione del progetto; 

RITENUTO  non necessario ricorrere alla selezione di un esperto esterno, anche per la ristrettezza dei tempi legati alla 

realizzazione del progetto; 

RITENUTO che la Prof.ssa Luisella Ada Marigliani, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di progettista; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di progettista al Dirigente Scolastico consente un risparmio di spesa in quanto 

viene utilizzata solo una parte dei fondi a disposizione, a vantaggio degli acquisti. 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 07/09/2022; 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’USR per l’Umbria prot. 5457 del 13/10/2022; 

 

DETERMINA 

 

Di assumere l’incarico di progettista per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  

Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005536 - 18/10/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUISELLA ADA MARIGLIANI

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 

 
 

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 
DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   3 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PON\PON EDUGREEN\Assunzione incarico progettista Dirigente Scolastico PON 

EDUGREEN.docx 

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-66 - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - CUP: E49J22000580006 

 

Codice identificativo progetto Sottoazione Somma autorizzata 

EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ PER IL 
PRIMO CICLO – AVVISO 50636/2021  

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-66 - CUP: E49J22000580006 

13.1.3A 25.000,00 € 

TOTALE 25.000,00 € 

 

 

L’incarico dovrà essere ricoperto dalla data odierna fino al termine del progetto e delle relative operazioni di caricamento della 

documentazione sulle apposite piattaforme GPU e SIF2020, di rendicontazione e controllo da parte degli organi competenti. 

Compiti: 

 Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto Fesr; 

 Provvedere alla realizzazione del capitolato tecnico e del piano degli acquisti dei beni e servizi per consentire la 

predisposizione per la procedura di gara; 

 Registrare i dati e i documenti nelle apposite piattaforme; 

 Redigere eventuali verbali relativi all’attività svolta; 

 Seguire i lavori in corso d’opera e verificare che siano conformi a quanto richiesto nella procedura di gara; 

 Coordinarsi con il DSGA e le altre figure del progetto al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento dell’attività; 

 Coordinarsi con il RSPP ed eventualmente con i tecnici del Comune per la corretta installazione delle dotazioni 

tecnologiche e lo svolgimento dei lavori. 

A fronte del servizio reso viene riconosciuto un compenso massimo in base ai fondi a diposizione di 650,00€ l.d. pari a 26 ore 

(25,00€ importo orario lordo dipendente - 33,18€ lordo stato), in base alle ore effettivamente prestate; non sono ammessi compensi 

forfettari. 

L’eventuale parte non spesa verrà utilizzata per incrementare i fondi a disposizione per la fornitura. 

L’incarico è subordinato al rilascio dell’autorizzazione, espressa o tacita, dell’USR per l’Umbria richiesta con Prot. 5457 del 

13/10/2022. La mancata risposta alla richiesta di autorizzazione dopo un congruo periodo di tempo verrà interpretata in senso 

favorevole. 

 

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali, che 

i dati personali forniti o acquisiti dalla Scuola saranno oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 

obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge o di contratto inerenti 

il rapporto instaurato. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da 

disposizione di legge la facoltà di accedervi. Qualsiasi dato o informazione del quale il prestatore venga a conoscenza 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005536 - 18/10/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUISELLA ADA MARIGLIANI

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 

 
 

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 
DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   4 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PON\PON EDUGREEN\Assunzione incarico progettista Dirigente Scolastico PON 

EDUGREEN.docx 

nell’esecuzione del suo incarico riveste carattere di riservatezza; l’esperto si impegna, pertanto, a non divulgare a terzi dati o 

informazioni.   

In relazione ai predetti trattamenti potranno essere esercitati i diritti di cui all’art.7 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

UE 679/2016.  

Con la sottoscrizione della presente lettera di incarico si autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri 

dati personali per i fini del contratto e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

UE 679/2016 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                              Prof.ssa Luisella Ada Marigliani 

 

 

 

Con la firma per accettazione il personale designato dichiara:  

 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai FESR/FSE; 

 di non trovarsi in situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse per l’espletamento dell’incarico. 

 

 

 

Per accettazione 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005536 - 18/10/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUISELLA ADA MARIGLIANI

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/

		2022-11-26T12:01:29+0100
	LUISELLA ADA MARIGLIANI




